
 

 

 
PROPOSTA REAJUSTADA JEQUITINHONHA 

 
 

 
LOTE 01 COTA RESERVADA ATÉ 25% 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. COTA 
RESERVADA 

QUANT. 
TOTAL 

VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 BROCA 1558 CARBIDE FG UNIDADE 125 500 R$24,72 R$3.090,00 

2 BROCA 3118 DIAMANTADA UNIDADE 125 500 R$13,50 R$1.687,50 

3 BROCA 3118 F DIAMANTADA UNIDADE 125 500 R$13,50 R$1.687,50 

4 BROCA 3118 FF DIAMANTADA UNIDADE 125 500 R$13,50 R$1.687,50 

5 BROCA 3195 DIAMANTADA UNIDADE 125 500 R$13,50 R$1.687,50 

6 BROCA 3195 F DIAMANTADA UNIDADE 125 500 R$13,50 R$1.687,50 

7 BROCA 3195 FF DIAMANTADA UNIDADE 125 500 R$13,50 R$1.687,50 

8 BROCA A.R. ZECRIA CURTA UNIDADE 75 300 R$16,00 R$1.200,00 

9 BROCA CARBIDE 1557 UNIDADE 125 500 R$25,50 R$3.187,50 

10 BROCA CARBIDE Nº 01 UNIDADE 125 500 R$25,50 R$3.187,50 

11 BROCA CARBIDE Nº 02 UNIDADE 125 500 R$25,50 R$3.187,50 

12 BROCA CARBIDE Nº 04 UNIDADE 125 500 R$24,00 R$3.000,00 

13 BROCA CARBIDE Nº 06 UNIDADE 125 500 R$25,50 R$3.187,50 

14 BROCA CARBIDE Nº 08 UNIDADE 125 500 R$25,50 R$3.187,50 

15 BROCA CARBIDE Nº 1/2 UNIDADE 125 500 R$25,50 R$3.187,50 

16 BROCA CARBIDE Nº 1/4 UNIDADE 125 500 R$25,50 R$3.187,50 

17 BROCA DE ALTA ROTACAO CARBIDE Nº 330 UNIDADE 125 500 R$25,50 R$3.187,50 

18 BROCA DE ALTA ROTACAO CARBIDE Nº 7106 F UNIDADE 125 500 R$37,98 R$4.747,50 



 

 

19 BROCA DE ALTA ROTACAO CARBIDE Nº 7108 F UNIDADE 125 500 R$51,00 R$6.375,00 

20 BROCA DE ALTA ROTACAO CARBIDE Nº 7404 F UNIDADE 125 500 R$51,45 R$6.431,25 

21 BROCA DE ALTA ROTACAO CARBIDE Nº 9004 FF UNIDADE 125 500 R$37,96 R$4.745,00 

22 BROCA DE ALTA ROTACAO CARBIDE Nº 9214 FF UNIDADE 125 500 R$74,55 R$9.318,75 

23 BROCA DE ALTA ROTACAO DIAMANTADA Nº1016 HL UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

24 BROCA DE ALTA ROTACAO DIAMANTADA Nº1013 F UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

25 BROCA DE ALTA ROTACAO DIAMANTADA Nº3168 FF UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

26 BROCA DIAMANTADA CHAMA Nº 1111 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

27 BROCA DIAMANTADA CHAMA Nº 3117 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

28 PONTA DIAMANTADA 1141 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

29 PONTA DIAMANTADA 2143 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

30 PONTA DIAMANTADA 3146 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

31 PONTA DIAMANTADA 1112 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

32 PONTA DIAMANTADA 2200 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

33 BROCA DIAMANTADA CÔNICA DE EXTREMIDADE ARREDONDADA Nº 6093 UNIDADE 125 500 R$7,00 R$875,00 

34 PONTA DIAMANTADA 1063 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

35 PONTA DIAMANTADA 1065 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

36 PONTA DIAMANTADA 1090 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

37 PONTA DIAMANTADA 1095 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

38 PONTA DIAMANTADA 4103 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

39 PONTA DIAMANTADA 2134 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

40 PONTA DIAMANTADA 2135 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

41 PONTA DIAMANTADA 4135 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

42 PONTA DIAMANTADA 4200 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

43 PONTA DIAMANTADA 1031 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

44 PONTA DIAMANTADA 1033 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 



 

 

45 PONTA DIAMANTADA 1035 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

46 PONTA DIAMANTADA 1036 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

47 PONTA DIAMANTADA 1042 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

48 PONTA DIAMANTADA 1151 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

49 PONTA DIAMANTADA 1152 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

50 PONTA DIAMANTADA 1153 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

51 PONTA DIAMANTADA 1111 F UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

52 PONTA DIAMANTADA 1111 FF UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 
53 BROCA DIAMANTADA DE ACABAMENTO E POLIMENTO Nº 2114 FF UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

54 PONTA DIAMANTADA 2200 F UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

55 PONTA DIAMANTADA 2200 FF UNIDADE 125 500 R$6,15 R$768,75 

56 PONTA DIAMANTADA 3038 F UNIDADE 125 500 R$4,38 R$547,50 
57 BROCA DIAMANTADA DE ACABAMENTO E POLIMENTO Nº 3038 FF UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

58 PONTA DIAMANTADA 3099 F UNIDADE 125 500 R$6,15 R$768,75 
59 BROCA DIAMANTADA DE ACABAMENTO E POLIMENTO Nº 3101 F UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 
60 BROCA DIAMANTADA DE ACABAMENTO E POLIMENTO Nº 3101 FF UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

61 PONTA DIAMANTADA 3139 F UNIDADE 125 500 R$4,38 R$547,50 

62 PONTA DIAMANTADA 3145 FF UNIDADE 125 500 R$35,70 R$4.462,50 

63 PONTA DIAMANTADA 3168 F UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

64 PONTA DIAMANTADA 3203 F UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

65 PONTA DIAMANTADA 3203 FF UNIDADE 125 500 R$6,15 R$768,75 

66 PONTA DIAMANTADA 3205 F UNIDADE 125 500 R$4,38 R$547,50 

67 PONTA DIAMANTADA 3205 FF UNIDADE 125 500 R$6,15 R$768,75 

68 PONTA DIAMANTADA 3215 F UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

69 PONTA DIAMANTADA 3215 FF UNIDADE 125 500 R$26,40 R$3.300,00 

70 PONTA DIAMANTADA 3227 FF UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

71 PONTA DIAMANTADA 4137 F UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

72 PONTA DIAMANTADA 4138 FF UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 



 

 

73 BROCA DIAMANTADA DE ACABAMENTO E POLIMENTO Nº 6093 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

74 BROCA DIAMANTADA DE ACABAMENTO E POLIMENTO Nº 6094 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

75 BROCA DIAMANTADA DE ACABAMENTO E POLIMENTO Nº 6095 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

76 PONTA DIAMANTADA PM 718 F UNIDADE 125 500 R$29,97 R$3.746,25 

77 PONTA DIAMANTADA PM 740 F UNIDADE 125 500 R$29,97 R$3.746,25 

78 BROCA DIAMANTADA DE ACABAMENTO E POLIMENTO Nº 82 F UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

79 PONTA DIAMANTADA 1011 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

80 PONTA DIAMANTADA 1012 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

81 PONTA DIAMANTADA 1013 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

82 PONTA DIAMANTADA 1014 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

83 PONTA DIAMANTADA 1015 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

84 PONTA DIAMANTADA 1016 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

85 PONTA DIAMANTADA 1019 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

86 PONTA DIAMANTADA 1024 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

87 BROCA DIAMANTADA DE ALTA ROTACAO Nº 3168 F UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

88 PONTA DIAMANTADA 1022 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

89 PONTA DIAMANTADA 1046 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

90 PONTA DIAMANTADA 1047 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

91 BROCA ENDO Z UNIDADE 125 500 R$63,75 R$7.968,75 

92 BROCA FRESA MAXICUTE broca fresa maxicut nº 1520 (cônica vermelha) para peça reta UNIDADE 125 500 R$63,11 R$7.888,75 

93 BROCA N 2 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

94 BROCA N 4 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

95 BROCA N 6 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 

96 BROCA N 8 UNIDADE 125 500 R$14,40 R$1.800,00 



 

 

97 BROCA ZECRIA FG LONGA 26 MM broca zecria fg curta 26 mm UNIDADE 125 500 R$56,70 R$7.087,50 

98 BROCA ZECRIA FG LONGA 28 MM broca zecria fg longa 28 mm UNIDADE 125 500 R$56,70 R$7.087,50 

99 BROCA ZECRYA HASTE CURTA ALTA ROTACAO UNIDADE 250 1.000,00 R$56,70 R$14.175,00 

100 BROCA ZECRYA HASTE LONGA ALTA ROTACAO UNIDADE 87 350 R$56,70 R$4.932,90 

101 PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA Nº1012 UNIDADE 150 600 R$14,40 R$2.160,00 

102 PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA Nº1014 UNIDADE 150 600 R$14,40 R$2.160,00 

103 PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA Nº1016 UNIDADE 150 600 R$14,39 R$2.145,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 01 - COTA RESERVADA PARA ME E EPP R$258.998,90 

 

 
LOTE 02 AMPLA CONCORRÊNCIA 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

QUANT. 
TOTAL 

VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 ÁCIDO FOSFÓRICO A 37% (2,5ML) ATAQUE ÁCIDO EM GEL SERINGA PARA 
ESMALTE E DENTINA UNIDADE 750 1.000,00 R$6,95 R$5.212,50 

2 ÁCIDO PARACÉTICO 0,2% EMBALAGEM 1 LITRO UNIDADE 113 150 R$83,60 R$9.446,80 

3 ÁCIDO PARACÉTICO 0,2% EMBALAGEM 5 LITRO UNIDADE 113 150 R$303,60 R$34.306,80 

4 ADESIVO TIPO SINGLE BOND 2/3M UNIDADE 188 250 R$308,00 R$57.904,00 

5 AGUA DESTILADA 5L UNIDADE 750 1.000,00 R$25,12 R$18.840,00 

6 AGUA OXIGENADA VOL 10% 100 ML VIDRO 450 600 R$3,04 R$1.368,00 

7 AGUA OXIGENADA VOL 10% 1L UNIDADE 750 1.000,00 R$9,90 R$7.425,00 

8 ÁLCOOL 70% 1 LITRO LITRO 1.875,00 2.500,00 R$9,88 R$18.525,00 

9 ÁLCOOL GEL 70% C/GLICERINA HIDRATANTE E ANTISSÉPTICO HIGIENIZADOR 
5L UNIDADE 750 1.000,00 R$81,25 R$60.937,50 

10 ALVEOLEX: CAIXA COM 10 GR UNIDADE 263 350 R$91,52 R$24.069,76 

11 CURATIVO ALVEOLEX 2X3G UNIDADE 225 300 R$91,52 R$20.592,00 

 
12 BICARBONATO DE SÓDIO P/ PROFILAZIDA GRANULAÇÃO EXTRA FINA 

P/PROFILAXIA CXA C/15 ENV DE 40GR 

 
CAIXA 

 
750 

 
1.000,00 

 
R$87,49 

 
R$65.617,50 



 

 

13 CIMENTO À BASE DE IONÔMERO DE VIDRO AUTOPOLIMERIZÁVEL ART KIT 188 250 R$197,63 R$37.154,44 

14 CIMENTO CIRURGICO PO E LIQUIDO UNIDADE 113 150 R$61,58 R$6.958,54 

15 CIMENTO DE FOSFATO DE ZINCO LÍQUIDO 10ML UNIDADE 113 150 R$20,92 R$2.363,96 

 
16 CIMENTO PROVISÓRIO PARA FECHAMENTO TEMPORÁRIO DE CAVIDADES 

DENTAIS S/ EUGENOL 25GR 

 
PACOTE 

 
263 

 
350 

 
R$19,38 

 
R$5.096,94 

17 CURATIVO COM PROPOLIS ALVEOLEX 10 ML UNIDADE 375 500 R$191,18 R$71.692,50 

18 DETERGENTE ENZIMATICO RIOZYME IV E NEUTRO; 1000ML UNIDADE 750 1.000,00 R$137,72 R$103.290,00 

19 DIGLUCONATO DE CLOREXIDINE 0,12% 1 LITRO VIDRO 150 200 R$35,20 R$5.280,00 

20 DIGLUCONATO DE CLOREXIDINE 2% VIDRO 150 200 R$31,90 R$4.785,00 

21 ENXAGUATÓRIO BUCAL SEM ÁLCOOL COM FLÚOR 1 LITROS VIDRO 750 1.000,00 R$35,20 R$26.400,00 

22 EUGENOL LÍQUIDO 200ML: EMBALAGEM 200 ML UNIDADE 450 600 R$41,58 R$18.711,00 

23 FLÚOR GEL NEUTRO 200ML: EMBALAGEM DE 200ML UNIDADE 2.250,00 3.000,00 R$9,94 R$22.365,00 

24 FORMOCRESOL 10ML UNIDADE 450 600 R$30,47 R$13.711,50 

25 GLUTARALDEÍDO 2% 1 LITRO: EMBALAGEM DE 1 LITRO LITRO 900 1.200,00 R$40,00 R$36.000,00 

26 HEMOSTÁTICO LÍQUIDO 10ML UNIDADE 450 600 R$39,45 R$17.752,50 

27 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO - PASTA BASE 13GR / PASTA CATALISADOR 11GR UNIDADE 900 1.200,00 R$59,75 R$53.775,00 

28 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PÓ P.A 10GR UNIDADE 900 1.200,00 R$12,06 R$10.854,00 

29 HIPOCLORITO DE SÓDIO A 1% 1LT: EMBALAGEM DE 1 LITRO LITRO 263 350 R$5,24 R$1.378,12 

30 IONOMERO DE VIDRO FORRADOR LONOSEAL- SERINGA UNIDADE 450 600 R$161,81 R$72.814,50 

31 IONÔMETRO DE VIDRO FORRADOR FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIDADE 900 1.200,00 R$154,00 R$138.600,00 

32 KIT ACABAMENTO DE RESINAS COMPOSTAS C/06 UNID: KIT COM 6 UNIDADES KIT 450 600 R$124,06 R$55.827,00 

33 KIT C/ PÓ E LÍQUIDO DE IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO KIT 750 1.000,00 R$51,70 R$38.775,00 



 

 

34 KIT COM PÓ E LÍQUIDO DE IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO 
AUTOPOLIMERIZÁVEL KIT 750 1.000,00 R$88,00 R$66.000,00 

 
35 KIT DE ACABAMENTO E POLIMENTO: CONTENDO DISCOS DE LIXA, DISCOS DE 

FEILTRO, MANDRIL E PASTA DE POLIMENTO 

 
KIT 

 
450 

 
600 

 
R$355,12 

 
R$159.804,00 

 
36 KIT DE SILICONE PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINAS COMPOSTAS 

KIT C/06 UNID: KIT COM 6 UNIDADES 

 
KIT 

 
450 

 
600 

 
R$132,00 

 
R$59.400,00 

37 KIT DISCO DE LIXA - ACABAMENTO E POLIMENTO COM MANDRIL KIT 450 600 R$132,84 R$59.778,00 

 
38 KIT IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR FOTOPOLIMERIZÁVEL NÃO 

ENCAPSULADO DE ALTA VISCOSIDADE 

 
KIT 

 
900 

 
1.200,00 

 
R$22,00 

 
R$19.800,00 

39 KIT PÓ 38GR E LÍQUIDO 15ML DE RESTAURADOR PROVISÓRIO KIT 450 600 R$56,98 R$25.641,00 

40 PARAMONOCLOROFENOLCANFORADO 20ML UNIDADE 450 600 R$20,37 R$9.166,50 

41 PASTA PARA POLIMENTO DE RESINA UNIDADE 750 1.000,00 R$11,11 R$8.332,50 

42 PASTA PROFILÁTICA DE MENTA 90GRS UNIDADE 2.250,00 3.000,00 R$6,73 R$15.142,50 

43 PASTA ZINCO-ENOLICA LYSANDA CAIXA 750 1.000,00 R$100,87 R$75.652,50 

44 PASTILHA PARA LIMPEZA DE AUTOCLAVE 30GR UNIDADE 900 1.200,00 R$17,23 R$15.507,00 

45 PEDRA DE AFIAR CURETAS UNIDADE 75 100 R$33,53 R$2.514,75 

46 REMOVEDOR DE MANCHAS TARTARIT 30ML UNIDADE 900 1.200,00 R$53,17 R$47.853,00 

47 RESINA CHARISMA A1 UNIDADE 1.500,00 2.000,00 R$71,80 R$107.700,00 

48 RESINA CHARISMA A2 UNIDADE 1.500,00 2.000,00 R$71,80 R$107.700,00 

49 RESINA CHARISMA A3 UNIDADE 1.500,00 2.000,00 R$71,80 R$107.700,00 

50 RESINA CHARISMA A3,5 UNIDADE 1.500,00 2.000,00 R$71,80 R$107.700,00 

 
51 RESINA COMPOSTA POLIMERIZAÇÃO DE 20 SEGUNDOS COR A1; A2; A3; A3,5; B1; 

B2; B3; C3; OA2 CORES DIVERSAS 

 
UNIDADE 

 
750 

 
1.000,00 

 
R$30,36 

 
R$22.770,00 

 
52 RESINA FLUÍDA C/72% CARGA EM PESO E FLUORESCÊNCIA SERINGA 2GR 

RESINA 5 PONTEIRAS P/APLICAÇÃO 

 
UNIDADE 

 
900 

 
1.200,00 

 
R$54,95 

 
R$49.455,00 



 

 

 
53 RESINA Z100 (A1;A2;A3;A3,5;A4;B2;B3;C2;INCISAL;UD;PEDIATRICA) CORES 

DIVERSAS 

 
UNIDADE 

 
2.250,00 

 
3.000,00 

 
R$77,00 

 
R$173.250,00 

54 RESINA Z250 (A1;A2;A3;A3,5;A4;B1;B2;B3;C2;D3;OA2;OA3) CORES DIVERSAS UNIDADE 750 1.000,00 R$176,00 R$132.000,00 

 
55 

RESINA Z350 (A1B; A1B; A1E; A2B; A2D; A2E; A3,5B; A3B; A3D; A3E; A4B; A4D; B1B; 
B1E; B2B; B2E; B3B; B 5B; C1B; C2B; C3B; CINZA; CT; WB; WD; WE; XWB; XWE; 
BLUE; AT (AMBAR) ) CORES DIVERSAS 

 
UNIDADE 

 
750 

 
1.000,00 

 
R$391,60 

 
R$293.700,00 

56 REVELADOR PARA RAIO - X revelador para raio x, 475ml solução pronta para processo 
manual FR 525 700 R$12,70 R$6.667,50 

57 SABONETE ANTISÉPTICO LÍQUIDO 1000ML LITRO 750 1.000,00 R$12,98 R$9.735,00 

58 SABONETE LÍQUIDO GLICERINADOERVA DOCE GALÃO 5LT GALÃO 450 600 R$25,00 R$11.250,00 

59 SELANTE DE FÓSSULAS - SERINGA 2G COR BRANCA OPACA SERINGA 150 200 R$47,50 R$7.125,00 

60 SOLUÇÃO DE STRELIFE ESTERILIZANTE QUÍMICO 5LT GALÃO 750 1.000,00 R$36,58 R$27.435,00 

61 SOLUÇÃO DESINFETANTE INTERMEDIÁRIO PRONTO PARA USO 1 LITRO UNIDADE 278 370 R$28,14 R$7.822,92 

62 SOLUÇÃO DESOXIDANTE PARA LIMPEZA INSTRUMENTAL 1 L UNIDADE 1.875,00 2.500,00 R$27,43 R$51.431,25 

63 SOLUÇÃO LIMPADOR ENZIMÁTICO BACTERIOSTÁTICO FRASCO 1 LITRO UNIDADE 1.875,00 2.500,00 R$35,57 R$66.693,75 

64 SORO FISIOLÓGICO 0,9% - 500 MLS soro fisiológico 0,9% - 500 mls UNIDADE 900 1.200,00 R$7,90 R$7.110,00 

65 VERNIZ CAVITÁRIO verniz forramento cavitário com flúor, contendo o equivalente a 2,26% 
de flúor, frasco c/ 10 ml. FR 113 150 R$23,12 R$2.612,56 

66 VERNIZ DE FLÚOR - EMBALAGEM 10ML + SOLVENTE C/10ML UNIDADE 488 650 R$138,77 R$22.189,36 

VALOR TOTAL DO LOTE 02 – AMPLA CONCORRÊNCIA R$2.999.999,35 



 

 

LOTE 03 - AMPLA CONCORRÊNCIA 
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. AMPLA CONCORRÊNCIA QUANT. 

TOTAL 
VALOR 

UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 ABAIXADOR DE LINGUA: PACOTE COM 100 UNIDADES PACOTE 1.875,00 2.500,00 R$9,76 R$18.300,00 

2 ABRIDOR DE BOCA ADULTO UNIDADE 113 150 R$19,73 R$2.229,49 

3 ABRIDOR DE BOCA INFANTIL UNIDADE 113 150 R$14,46 R$1.633,98 

4 ALGODAO HIDROFILO 500GR ROLO 900 1.200,00 R$27,04 R$24.336,00 

5 ALGODÃO ROLETE PACOTE C/100 UNID PACOTE 1.875,00 2.500,00 R$5,95 R$11.156,25 

6 AVENTAL MANGA LONGA COM ELÁSTICO 
DESCARTÁVEL COR AZUL PACOTE C/10 UNID (G; M; P) PACOTE 1.500,00 2.000,00 R$70,30 R$105.450,00 

7 BABADOR IMPERMEÁVEL DESCARTÁVEL PCTE C/100 
UNID PACOTE 1.500,00 2.000,00 R$32,87 R$49.305,00 

8 BORRIFADOR PLÁSTICO DE 500 ML UNIDADE 113 150 R$7,95 R$898,35 

9 CAPA DESCARTÁVEL PARA SERINGA TRÍPLICE CAIXA 
C/100 UNIDADES CAIXA 900 1.200,00 R$64,76 R$58.284,00 

10 CÁPSULAS DE AMÁLGAMA PARA APARELHO 
AMALGAMADOR PACOTE C/50 UNID PACOTE 900 1.200,00 R$327,42 R$294.678,00 

11 COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 9 FIOS PACOTE 2.250,00 3.000,00 R$0,86 R$1.935,00 

 
12 

COMPRESSA DE GAZE TIPO QUEIJO compressa de gaze 
hidrófila em rolo tipo queijo, 100% algodão não estéril, 91 mm 
x 91 m 

 
PACOTE 

 
1.125,00 

 
1.500,00 R$37,86 

 
R$42.592,50 

13 COMPRESSA OPERATÓRIA CIRÚRGICA PACOTE C/50 
UNIDADES PACOTE 2.250,00 3.000,00 R$69,46 R$156.285,00 

14 
CONE DE PAPEL ABSORVENTE N° 45 A 80 cone de papel 
absorvente n° 45 a 80, produto de uso odontológico, uso único, 
estéril, caixa com 120 unidades 

CAIXA 150 200 R$80,43 R$12.064,50 

15 CREME DENTAL COM FLÚOR 50GR UNIDADE 15.000,00 20.000,00 R$3,56 R$53.400,00 

16 CUBA DE SILICONE MEDIA UNIDADE 188 250 R$17,68 R$3.323,84 

17 CUNHA DE MADEIRA INTERDENTAL COLORIDA 
PACOTE C/100 UNID PACOTE 75 100 R$23,13 R$1.734,75 

18 ENVELOPE envelopes auto-selantes, tamanho 15cm x 30cm 
PCT C/100 PACOTE 1.500,00 2.000,00 R$116,93 R$175.395,00 

19 ENVELOPE envelopes auto-selantes, tamanho 9cm x 26cm PCT 
C/100 PACOTE 1.500,00 2.000,00 R$52,91 R$79.365,00 



 

 

20 ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO 19x33CM C/200 
AUTOSELANTE PCT 1.500,00 2.000,00 R$227,00 R$340.500,00 

21 ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO 25x35CM C/100 
AUTOSELANTE PCT 1.500,00 2.000,00 R$188,30 R$282.450,00 

22 ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO 9X26CM C/200 
AUTOSELANTE PCT 1.500,00 2.000,00 R$65,74 R$98.610,00 

23 ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA COM CAPA UNIDADE 45.000,00 60.000,00 R$1,63 R$73.350,00 

24 ESCOVA DENTAL ADULTA MACIA COM CAPA UNIDADE 45.000,00 60.000,00 R$2,16 R$97.200,00 

25 ESPUMA DE FIBRINA HEMOSTÁTICA CXA C/10 UNID CAIXA 2.625,00 3.500,00 R$146,98 R$385.822,50 

26 FILME PARA RADIOGRAFIA ODONTOLÓGICA 
(ADULTO) CAIXA COM CX 150 CAIXA 225 300 R$387,28 R$87.138,00 

27 FIO DENTAL 500 METROS UNIDADE 1.875,00 2.500,00 R$26,58 R$49.837,50 

28 FITA PARA AUTOCLAVE 19X30 ROLO 900 1.200,00 R$9,15 R$8.235,00 

29 GRAU CIRÚRGICO DE PAPEL AUTO SELANTE PARA 
ESTERILIZAÇÃO 05X100MT ROLO 900 1.200,00 R$49,08 R$44.172,00 

30 GRAU CIRÚRGICO DE PAPEL AUTO SELANTE PARA 
ESTERILIZAÇÃO 10X100MT ROLO 900 1.200,00 R$80,27 R$72.243,00 

31 GRAU CIRÚRGICO DE PAPEL AUTO SELANTE PARA 
ESTERILIZAÇÃO 15X100MT ROLO 900 1.200,00 R$122,17 R$109.953,00 

32 GRAU CIRÚRGICO DE PAPEL AUTO SELANTE PARA 
ESTERILIZAÇÃO 20X100MT ROLO 900 1.200,00 R$194,63 R$175.167,00 

33 KIT BUCAL PASTA, ESCOVA, FIO DENTAL KIT 3.750,00 5.000,00 R$14,44 R$54.150,00 
 
 

 
34 

KIT CIRÚRGICO ESTÉRIL IMPLANTE: EMBALAGEM 
COM 02 AVENTAIS + 02 TOALHAS DE MÃO + 02 
MÁSCARAS TRIPLAS COM ELÁSTICO + 02 TOUCAS + 02 
PARES DE SAPATILHA PRO-PÉ + 01 CAMPO DE 
BANCADA (1,20M X 50CM) + 02 CAMPOS DE MESA (70 X 
70CM) + 01 CAPA DE CADEIRA + 02 PROTETORES DE 
SUGADOR + 01 CAMPO FENESTRADO (70CM X 1,20M) E 
01 PROTETOR DE REFLETOR 

 
 

 
UNIDADE 

 
 

 
1.875,00 

 
 

 
2.500,00 

 

 
R$43,88 

 
 

 
R$82.275,00 

 
 

 
35 

LENÇOL DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO 
ABSOLUTO, TIPO DISCO DESCARTÁVEL CAIXA 
CONTENDO 26 FOLHAS lençol de borracha 13 x 13 cm caixa 
c/ 26 folhas - indicações: -impede que a saliva alcance a 
cavidade pulpar, fazendo com que o isolamento absoluto 
permita a manutenção das condições de assepsia; proteção 
máxima do paciente e do profissional da odontologia. - 
características e benefícios: produzido com látex natural; 

 
 

 
CAIXA 

 
 

 
113 

 
 

 
150 

 

 
R$59,04 

 
 

 
R$6.671,52 



 

 

 resistente a tração; cor azul permite que melhor visualização 
dos dentes isolados; tamanho ideal (13,5cm x 13,5cm): 
apresentação: caixa com 26 unidades. 

     

 
36 

LUVA CIRURGICA luva cirúrgica nº 6,5 estéril, descartável, 
em látex, espessura mínima de 0,10mm, comprimento mínimo 
de 280mm, lubrificada com pó bioabsorvível. embaladas em 
pares. 

 
PAR 

 
7.500,00 

 
10.000,00 

 
R$2,91 

 
R$21.825,00 

 
37 

LUVA CIRURGICA luva cirúrgica nº 6,5 estéril, descartável, 
em látex, espessura mínima de 0,10mm, comprimento mínimo 
de 280mm, lubrificada com pó bioabsorvível. embaladas em 
pares. 

 
PAR 

 
7.500,00 

 
10.000,00 

 
R$2,68 

 
R$20.100,00 

38 
LUVA CIRURGICA luva cirúrgica nº 7 estéril, descartável, em 
látex, espessura mínima de 0,10mm, comprimento mínimo de 
280mm, lubrificada com pó bioabsorvível. embaladas em pares. 

PAR 7.500,00 10.000,00 R$2,68 R$20.100,00 

 
39 

LUVA CIRURGICA luva cirúrgica nº 7,5 estéril, descartável, 
em látex, espessura mínima de 0,10mm, comprimento mínimo 
de 280mm, lubrificada com pó bioabsorvível. embaladas em 
pares. 

 
PAR 

 
18.750,00 

 
25.000,00 

 
R$4,02 

 
R$75.375,00 

40 LUVA DE PROCEDIMENTO LATEX DESCARTAVEL G CX 
C/100 CAIXA 18.750,00 25.000,00 R$43,11 R$808.312,50 

41 LUVA DE PROCEDIMENTO LATEX DESCARTAVEL M 
CX C/100 CAIXA 18.750,00 25.000,00 R$43,11 R$808.312,50 

42 LUVA DE PROCEDIMENTO LATEX DESCARTAVEL P CX 
C/100 CAIXA 18.750,00 25.000,00 R$43,11 R$808.312,50 

43 LUVA DE PROCEDIMENTO LATEX DESCARTAVEL PP 
CX C/100 CAIXA 450 600 R$43,11 R$19.399,50 

44 MOLDEIRA DESCARTÁVEL DE FLÚOR PACOTE 188 250 R$57,34 R$10.779,92 

45 ÓCULO DE PROTEÇÃO COM VISOR LARANJA UNIDADE 188 250 R$95,79 R$18.008,52 

46 ÓCULOS DE PROTEÇÃO COM ARMAÇÃO E HASTES 
REGULÁVEIS EM PLÁSTICO VISOR TRANSPARENTE UNIDADE 375 500 R$4,54 R$1.702,50 

47 PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO C/12 FOLHAS PACOTE 18.750,00 25.000,00 R$4,45 R$83.437,50 

48 PAPEL TOALHA 20X21 CM BRANCO INTERFOLHADO 2 
VIAS FARDO 18.750,00 25.000,00 R$18,43 R$345.562,50 

49 PAPEL TOALHA BRANCO INTERFOLHADO COM 1000 
FOLHAS FARDO 9.000,00 12.000,00 R$18,43 R$165.870,00 

50 PINCEL MICROBUSH EXTRA FINO CAIXA C/100 UNID: 
CAIXA COM 100 UNIDADES CAIXA 9.000,00 12.000,00 R$21,57 R$194.130,00 

51 PINCEL MICROBUSH FINO CAIXA C/100 UNID: CAIXA 
COM 100 UNIDADES CAIXA 9.000,00 12.000,00 R$21,50 R$193.500,00 



 

 

52 PINCEL MICROBUSH REGULAR G CAIXA C/100 UNID: 
CAIXA COM 100 UNIDADES CAIXA 300 400 R$21,32 R$6.396,00 

53 PINCEL PÊLO DE MARTA CHATO N2 UNIDADE 300 400 R$18,82 R$5.646,00 

54 PINCEL PÊLO DE MARTA REDONDO Nº 00 UNIDADE 278 370 R$28,38 R$7.889,64 

55 POTE DAPPEN DE SILICONE UNIDADE 38 50 R$9,65 R$366,70 

56 RÉGUA MILIMETRADA régua milimetrada em alumínio para 
medição UNIDADE 900 1.200,00 R$42,61 R$38.349,00 

57 ROLO PAPEL PLÁSTICO TUBULAR PARA AUTOCLAVE 
30X100M ROLO 375 500 R$312,69 R$117.258,75 

58 SACOLINHA PARA CHUCK COMPRIDA 1000 UNIDADES PCT 18.750,00 25.000,00 R$6,81 R$127.687,50 

59 SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL ESTÉRIL 
EMBALAGEM COM 40 UNIDADES PACOTE 46.500,00 62.000,00 R$11,35 R$527.775,00 

60 SUGADOR DESCARTÁVEL EMBALAGEM COM 40 
UNIDADES PACOTE 900 1.200,00 R$18,02 R$16.218,00 

61 TAÇA DE BORRACHA PARA PROFILAXIA UNIDADE 450 600 R$2,32 R$1.044,00 

62 TIRA DE LIXA AÇO CENTRO NEUTRO 4MM CXA C/12 
UNID: CAIXA COM 12 UNIDADES CAIXA 450 600 R$19,45 R$8.752,50 

63 TIRA DE LIXA DIAMANTADA SERRILHADA/ 
EMBALAGEM COM 5 UNIDADES PACOTE 450 600 R$152,50 R$68.625,00 

64 TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO DE RESINA CXA 
C/150 UNID CAIXA 450 600 R$25,40 R$11.430,00 

65 TIRA DE LIXA PARA POLIMENTO CXA C/150 UNID: 
CAIXA COM 150 UNIDADES CAIXA 450 600 R$116,29 R$52.330,50 

66 TIRA DE POLIÉSTER TRANSPARENTE 10X12X0,5MM 
CXA C/50 UNID: CAIXA COM 50 UNIDADES CAIXA 450 600 R$2,52 R$1.134,00 

67 TIRA DIAMANTADA PARA ARCO MICROCUT UNIDADE 450 600 R$92,55 R$41.647,50 

68 TIRAS DE LIXA DE ACABAMENTO E POLIMENTO 
DENTAL C/150 UNID CAIXA 9.000,00 12.000,00 R$34,73 R$212.580,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 03 AMPLA CONCORRÊNCIA R$7.999.989,21 



 

 

 

 
LOTE 03 – COTA RESERVADA 25% 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. COTA 
RESERVADA QUANT. TOTAL VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 ABAIXADOR DE LINGUA: PACOTE COM 100 UNIDADES PACOTE 625 2.500,00 R$9,76 R$6.100,00 

2 ABRIDOR DE BOCA ADULTO UNIDADE 37 150 R$19,73 R$730,01 

3 ABRIDOR DE BOCA INFANTIL UNIDADE 37 150 R$14,46 R$535,02 

4 ALGODAO HIDROFILO 500GR ROLO 300 1.200,00 R$27,04 R$8.112,00 

5 ALGODÃO ROLETE PACOTE C/100 UNID PACOTE 625 2.500,00 R$5,95 R$3.718,75 

6 AVENTAL MANGA LONGA COM ELÁSTICO DESCARTÁVEL 
COR AZUL PACOTE C/10 UNID (G; M; P) PACOTE 500 2.000,00 R$60,00 R$30.000,00 

7 BABADOR IMPERMEÁVEL DESCARTÁVEL PCTE C/100 UNID PACOTE 500 2.000,00 R$32,87 R$16.435,00 

8 BORRIFADOR PLÁSTICO DE 500 ML UNIDADE 37 150 R$7,95 R$294,15 

9 CAPA DESCARTÁVEL PARA SERINGA TRÍPLICE CAIXA C/100 
UNIDADES CAIXA 300 1.200,00 R$10,00 R$3.000,00 

10 CÁPSULAS DE AMÁLGAMA PARA APARELHO 
AMALGAMADOR PACOTE C/50 UNID PACOTE 300 1.200,00 R$250,00 R$75.000,00 

11 COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 9 FIOS PACOTE 750 3.000,00 R$0,86 R$645,00 

12 COMPRESSA DE GAZE TIPO QUEIJO compressa de gaze hidrófila 
em rolo tipo queijo, 100% algodão não estéril, 91 mm x 91 m PACOTE 375 1.500,00 R$37,86 R$14.197,50 

13 COMPRESSA OPERATÓRIA CIRÚRGICA PACOTE C/50 
UNIDADES PACOTE 750 3.000,00 R$69,46 R$52.095,00 

14 
CONE DE PAPEL ABSORVENTE N° 45 A 80 cone de papel 
absorvente n° 45 a 80, produto de uso odontológico, uso único, estéril, 
caixa com 120 unidades 

CAIXA 50 200 R$70,00 R$3.500,00 

15 CREME DENTAL COM FLÚOR 50GR UNIDADE 5.000,00 20.000,00 R$3,56 R$17.800,00 

16 CUBA DE SILICONE MEDIA UNIDADE 62 250 R$17,68 R$1.096,16 

17 CUNHA DE MADEIRA INTERDENTAL COLORIDA PACOTE 
C/100 UNID PACOTE 25 100 R$23,13 R$578,25 

18 ENVELOPE envelopes auto-selantes, tamanho 15cm x 30cm PCT 
C/100 PACOTE 500 2.000,00 R$100,00 R$50.000,00 



 

 

19 ENVELOPE envelopes auto-selantes, tamanho 9cm x 26cm PCT C/100 PACOTE 500 2.000,00 R$50,00 R$25.000,00 

20 ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO 19x33CM C/200 
AUTOSELANTE PCT 500 2.000,00 R$200,00 R$100.000,00 

21 ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO 25x35CM C/100 
AUTOSELANTE PCT 500 2.000,00 R$170,00 R$85.000,00 

22 ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO 9X26CM C/200 
AUTOSELANTE PCT 500 2.000,00 R$60,00 R$30.000,00 

23 ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA COM CAPA UNIDADE 15.000,00 60.000,00 R$1,63 R$24.450,00 

24 ESCOVA DENTAL ADULTA MACIA COM CAPA UNIDADE 15.000,00 60.000,00 R$2,16 R$32.400,00 

25 ESPUMA DE FIBRINA HEMOSTÁTICA CXA C/10 UNID CAIXA 875 3.500,00 R$120,00 R$105.000,00 

26 FILME PARA RADIOGRAFIA ODONTOLÓGICA (ADULTO) 
CAIXA COM CX 150 CAIXA 75 300 R$300,00 R$22.500,00 

27 FIO DENTAL 500 METROS UNIDADE 625 2.500,00 R$26,58 R$16.612,50 

28 FITA PARA AUTOCLAVE 19X30 ROLO 300 1.200,00 R$9,15 R$2.745,00 

29 GRAU CIRÚRGICO DE PAPEL AUTO SELANTE PARA 
ESTERILIZAÇÃO 05X100MT ROLO 300 1.200,00 R$40,00 R$12.000,00 

30 GRAU CIRÚRGICO DE PAPEL AUTO SELANTE PARA 
ESTERILIZAÇÃO 10X100MT ROLO 300 1.200,00 R$75,00 R$22.500,00 

31 GRAU CIRÚRGICO DE PAPEL AUTO SELANTE PARA 
ESTERILIZAÇÃO 15X100MT ROLO 300 1.200,00 R$100,00 R$30.000,00 

32 GRAU CIRÚRGICO DE PAPEL AUTO SELANTE PARA 
ESTERILIZAÇÃO 20X100MT ROLO 300 1.200,00 R$194,63 R$58.389,00 

33 KIT BUCAL PASTA, ESCOVA, FIO DENTAL KIT 1.250,00 5.000,00 R$14,44 R$18.050,00 
 

 
34 

KIT CIRÚRGICO ESTÉRIL IMPLANTE: EMBALAGEM COM 02 
AVENTAIS + 02 TOALHAS DE MÃO + 02 MÁSCARAS TRIPLAS 
COM ELÁSTICO + 02 TOUCAS + 02 PARES DE SAPATILHA PRO- 
PÉ + 01 CAMPO DE BANCADA (1,20M X 50CM) + 02 CAMPOS DE 
MESA (70 X 70CM) + 01 CAPA DE CADEIRA + 02 PROTETORES 
DE SUGADOR + 01 CAMPO FENESTRADO (70CM X 1,20M) E 01 
PROTETOR DE REFLETOR 

 

 
UNIDADE 

 

 
625 

 

 
2.500,00 

 
 

R$43,88 

 

 
R$27.425,00 

 
35 

LENÇOL DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO, 
TIPO DISCO DESCARTÁVEL CAIXA CONTENDO 26 FOLHAS 
lençol de borracha 13 x 13 cm caixa c/ 26 folhas - indicações: -impede 
que a saliva alcance a cavidade pulpar, fazendo com que o isolamento 

 
CAIXA 

 
37 

 
150 

 
R$59,04 

 
R$2.184,48 



 

 

 absoluto permita a manutenção das condições de assepsia; proteção 
máxima do paciente e do profissional da odontologia. - características e 
benefícios: produzido com látex natural; resistente a tração; cor azul 
permite que melhor visualização dos dentes isolados; tamanho ideal 
(13,5cm x 13,5cm): apresentação: caixa com 26 unidades. 

     

36 
LUVA CIRURGICA luva cirúrgica nº 6,5 estéril, descartável, em látex, 
espessura mínima de 0,10mm, comprimento mínimo de 280mm, 
lubrificada com pó bioabsorvível. embaladas em pares. 

PAR 2.500,00 10.000,00 R$2,91 R$7.275,00 

37 
LUVA CIRURGICA luva cirúrgica nº 6,5 estéril, descartável, em látex, 
espessura mínima de 0,10mm, comprimento mínimo de 280mm, 
lubrificada com pó bioabsorvível. embaladas em pares. 

PAR 2.500,00 10.000,00 R$0,60 R$1.500,00 

38 
LUVA CIRURGICA luva cirúrgica nº 7 estéril, descartável, em látex, 
espessura mínima de 0,10mm, comprimento mínimo de 280mm, 
lubrificada com pó bioabsorvível. embaladas em pares. 

PAR 2.500,00 10.000,00 R$2,68 R$6.700,00 

39 
LUVA CIRURGICA luva cirúrgica nº 7,5 estéril, descartável, em látex, 
espessura mínima de 0,10mm, comprimento mínimo de 280mm, 
lubrificada com pó bioabsorvível. embaladas em pares. 

PAR 6.250,00 25.000,00 R$4,02 R$25.125,00 

40 LUVA DE PROCEDIMENTO LATEX DESCARTAVEL G CX C/100 CAIXA 6.250,00 25.000,00 R$30,00 R$187.500,00 

41 LUVA DE PROCEDIMENTO LATEX DESCARTAVEL M CX C/100 CAIXA 6.250,00 25.000,00 R$30,00 R$187.500,00 

42 LUVA DE PROCEDIMENTO LATEX DESCARTAVEL P CX C/100 CAIXA 6.250,00 25.000,00 R$30,00 R$187.500,00 

43 LUVA DE PROCEDIMENTO LATEX DESCARTAVEL PP CX C/100 CAIXA 150 600 R$30,00 R$4.500,00 

44 MOLDEIRA DESCARTÁVEL DE FLÚOR PACOTE 62 250 R$57,34 R$3.555,08 

45 ÓCULO DE PROTEÇÃO COM VISOR LARANJA UNIDADE 62 250 R$95,79 R$5.938,98 

 
46 ÓCULOS DE PROTEÇÃO COM ARMAÇÃO E HASTES 

REGULÁVEIS EM PLÁSTICO VISOR TRANSPARENTE 

 
UNIDADE 

 
125 

 
500 R$4,54 

 
R$567,50 

47 PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO C/12 FOLHAS PACOTE 6.250,00 25.000,00 R$4,45 R$27.812,50 

48 PAPEL TOALHA 20X21 CM BRANCO INTERFOLHADO 2 VIAS FARDO 6.250,00 25.000,00 R$16,00 R$100.000,00 

49 PAPEL TOALHA BRANCO INTERFOLHADO COM 1000 FOLHAS FARDO 3.000,00 12.000,00 R$16,00 R$48.000,00 

50 PINCEL MICROBUSH EXTRA FINO CAIXA C/100 UNID: CAIXA 
COM 100 UNIDADES CAIXA 3.000,00 12.000,00 R$21,57 R$64.710,00 



 

 

51 PINCEL MICROBUSH FINO CAIXA C/100 UNID: CAIXA COM 100 
UNIDADES CAIXA 3.000,00 12.000,00 R$18,00 R$54.000,00 

52 PINCEL MICROBUSH REGULAR G CAIXA C/100 UNID: CAIXA 
COM 100 UNIDADES CAIXA 100 400 R$21,32 R$2.132,00 

53 PINCEL PÊLO DE MARTA CHATO N2 UNIDADE 100 400 R$18,82 R$1.882,00 

54 PINCEL PÊLO DE MARTA REDONDO Nº 00 UNIDADE 92 370 R$28,38 R$2.610,96 

55 POTE DAPPEN DE SILICONE UNIDADE 12 50 R$9,65 R$115,80 

56 RÉGUA MILIMETRADA régua milimetrada em alumínio para 
medição UNIDADE 300 1.200,00 R$40,00 R$12.000,00 

57 ROLO PAPEL PLÁSTICO TUBULAR PARA AUTOCLAVE 
30X100M ROLO 125 500 R$250,00 R$31.250,00 

58 SACOLINHA PARA CHUCK COMPRIDA 1000 UNIDADES PCT 6.250,00 25.000,00 R$3,00 R$18.750,00 

59 SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL ESTÉRIL 
EMBALAGEM COM 40 UNIDADES PACOTE 15 62.000,00 R$11,35 R$170,25 

60 SUGADOR DESCARTÁVEL EMBALAGEM COM 40 UNIDADES PACOTE 300 1.200,00 R$18,02 R$5.406,00 

61 TAÇA DE BORRACHA PARA PROFILAXIA UNIDADE 150 600 R$2,32 R$348,00 

62 TIRA DE LIXA AÇO CENTRO NEUTRO 4MM CXA C/12 UNID: 
CAIXA COM 12 UNIDADES CAIXA 150 600 R$17,00 R$2.550,00 

63 TIRA DE LIXA DIAMANTADA SERRILHADA/ EMBALAGEM 
COM 5 UNIDADES PACOTE 150 600 R$152,50 R$22.875,00 

64 TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO DE RESINA CXA C/150 
UNID CAIXA 150 600 R$25,40 R$3.810,00 

65 TIRA DE LIXA PARA POLIMENTO CXA C/150 UNID: CAIXA 
COM 150 UNIDADES CAIXA 150 600 R$116,29 R$17.443,50 

 
66 TIRA DE POLIÉSTER TRANSPARENTE 10X12X0,5MM CXA C/50 

UNID: CAIXA COM 50 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
150 

 
600 R$2,52 

 
R$378,00 

67 TIRA DIAMANTADA PARA ARCO MICROCUT UNIDADE 150 600 R$91,00 R$13.650,00 

68 TIRAS DE LIXA DE ACABAMENTO E POLIMENTO DENTAL 
C/150 UNID CAIXA 3.000,00 12.000,00 R$18,03 R$54.000,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 03 COTA RESERVADA PARA ME E EPP R$1.999.738,39 



 

 

 
LOTE 04 COTA RESERVADA ATÉ 25% 

ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT. AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

QUANT. 
TOTAL 

VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL 

 
1 

AGULHA PARA SUTURA EM AÇO INOXIDÁVEL; CORTANTE; 
ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE; PCTE 12 UND - COM FUNDO FALSO 
PARA PASSAGEM DE FIO DE SUTURA, DE CORPO NÃO 
ARREDONDADO,  CORTANTE.  ACONDICIONADAS  CONFORME  A 
PRAXE DO FABRICANTE, CONTEÚDO 12 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
250 

 
1.000,00 

 
R$55,00 

 
R$13.750,00 

2 AGULHA DESCARTÁVEL CURTA GENGIVAL CAIXA COM 100 UNID: 
CAIXA COM 100 UNIDADES (20 E 25MM) CAIXA 625 2.500,00 R$55,00 R$34.375,00 

3 AGULHA DESCARTÁVEL EXTRA-CURTA GENGIVAL CAIXA COM 100 
UNID: CAIXA COM 100 UNIDADES (10 E 16MM) CAIXA 300 1.200,00 R$55,00 R$16.500,00 

4 AGULHA DESCARTÁVEL LONGA GENGIVAL CAIXA COM 100 UNID: 
CAIXA COM 100 UNIDADES (30 E 28MM) CAIXA 300 1.200,00 R$30,00 R$9.000,00 

 
5 ANESTÉSICO 2% CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA COM HEMITARTARATO 

DE NOREPINEFRINA CAIXA C/50 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
125 

 
500 

 
R$300,00 

 
R$37.500,00 

6 ANESTÉSICO CITOCAÍNA 3% CXA C/50 UNID: CAIXA COM 50 
UNIDADES CAIXA 62 250 R$300,00 R$18.600,00 

7 ANESTÉSICO CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 2% COM EPINEFRINA 
CAIXA C/ 50 UNIDADES CAIXA 125 500 R$200,00 R$25.000,00 

 
8 ANESTESICO COM CLORIDRATO DE ARTICÁINA COM EPINEGRINA 

(TUBETE DE VIDRO) 4% 1:100 CAIXA C/50 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
125 

 
500 

 
R$220,00 

 
R$27.500,00 

9 ANESTÉSICO LIDOCAÍNA C/ADRENALINA CAIXA C/50 UNIDADES CAIXA 250 1.000,00 R$125,00 R$31.250,00 

10 ANESTÉSICO LOCAL CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA E DE FENILEFRINA 
CAIXA C/50 TUBETES DE 1,8ML CAIXA 175 700 R$135,00 R$23.625,00 

11 ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 2% COM VASOCONSTRITOREPINEFRINA 
CAIXA C/50 UNIDADES CAIXA 250 1.000,00 R$248,00 R$62.000,00 

12 ANÉSTESICO NOVOCOL 2% CAIXA C/50 UNID CAIXA 125 500 R$53,00 R$6.625,00 

13 ANESTÉSICO TÓPICO COM 20% DE BENZOCAÍNA POTE DE 12GR CAIXA 
C/50 UNIDADES CAIXA 250 1.000,00 R$29,90 R$7.475,00 



 

 

14 FIO AGULHADO 3.0 DE SEDA CXA C/24 UNID: CAIXA COM 24 UNIDADES CAIXA 625 2.500,00 R$66,50 R$41.562,50 

15 FIO AGULHADO 4.0 DE SEDA CXA C/24 UNID: CAIXA COM 24 UNIDADES CAIXA 625 2.500,00 R$66,22 R$41.387,50 

16 FIO DE SUTURA DE NYLON Nº 4.0 CXA C/24 UNID: CAIXA COM 24 
UNIDADES CAIXA 625 2.500,00 R$80,00 R$50.000,00 

17 OTOSPORIM UNIDADE 37 150 R$44,28 R$1.638,36 

18 PORTA AGULHA MATHIEU 11CM AÇO INOXIDÁVEL AUTOCLAVÁVEL UNIDADE 150 600 R$120,00 R$18.000,00 

19 PORTA AGULHA MATHIEU 14CM AÇO INOXIDÁVEL AUTOCLAVÁVEL UNIDADE 150 600 R$130,00 R$19.500,00 

20 PORTA AGULHA MATHIEU 17CM AÇO INOXIDÁVEL AUTOCLAVÁVEL UNIDADE 150 600 R$170,00 R$25.500,00 

21 PORTA AGULHA TIPO MAYO-HEGAR MÉDIAS COM VÍDIA porta agulha 
tipo mayo-hegar com vidia 17CM, em aço inox UNIDADE 37 150 R$70,00 R$2.590,00 

22 PORTA AMÁLGAMA DE METAL UNIDADE 62 250 R$145,86 R$9.043,32 

23 PORTA AMÁLGAMA INOX Nº12 TAMANHO 14CM UNIDADE 37 150 R$310,00 R$11.470,00 

24 SERINGA CARPULE COM REFLUXO PARA ANESTESIA UNIDADE 300 1.200,00 R$99,00 R$29.700,00 

25 SERINGA DESCARTÁVEL GRADUADA 10ML LL S/AGULHA CAIXA 
C/100 UNIDADE CAIXA 300 1.200,00 R$3,50 R$1.050,00 

26 SERINGA DESCARTÁVEL GRADUADA 20ML LL S/AGULHA CAIXA 
C/100 UNIDADE CAIXA 300 1.200,00 R$3,50 R$1.050,00 

27 SERINGA DESCARTÁVEL GRADUADA 5ML LL S/ AGULHA CAIXA C/100 
UNIDADE CAIXA 300 1.200,00 R$3,50 R$1.050,00 

28 TESTE INDICADOR BIOLÓGICO P/AUTOCLAVE C/10 UNIDADES CAIXA 300 1.200,00 R$75,34 R$22.602,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 04 COTA RESERVADA PARA ME E EPP R$589.343,68 



 

 

 
LOTE 05 AMPLA CONCORRÊNCIA 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

QUANT. 
TOTAL 

VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 ALAVANCA APICAL RETA 301 UNIDADE 38 50 R$80,00 R$3.040,00 

2 ALAVANCA APICAL RETA 302 ESQUERDA UNIDADE 38 50 R$80,00 R$3.040,00 

3 ALAVANCA APICAL RETA 303 DIREITA UNIDADE 38 50 R$80,00 R$3.040,00 

4 ALAVANCA APICAL RETA 304 UNIDADE 38 50 R$80,00 R$3.040,00 

5 ALAVANCA SELDIN Nº 1 L UNIDADE 38 50 R$80,00 R$3.040,00 

6 ALAVANCA SELDIN Nº 1 R UNIDADE 38 50 R$80,00 R$3.040,00 

7 ALAVANCA SELDIN RETA 2 UNIDADE 38 50 R$80,00 R$3.040,00 

8 BANDEJA CLÍNICA SEM SEPARAÇÃO INOX MED. 22X9X1,5CM UNIDADE 188 250 R$64,74 R$12.171,12 

9 BROQUEIRO GRANDE: COM FUROS FINOS E GRANDES PARA BROCA 
DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO 24 FUROS AUTOCLAVÁVEL UNIDADE 113 150 R$65,84 R$7.439,92 

10 CABO DE BISTURI EM AÇO INOXIDÁVEL UNIDADE 113 150 R$18,92 R$2.137,96 

11 CABO PARA ESPELHO BUCAL Nº 5 UNIDADE 113 150 R$10,00 R$1.130,00 

12 CAIXA METALICA INOX PARA INSTRUMENTAL MÉDIA caixa para 
esterilização em aço inox medindo 18x08x03 cms UNIDADE 53 70 R$176,60 R$9.359,80 

13 CAIXA METALICA INOX PARA INSTRUMENTAL MÉDIA caixa para 
esterilização em aço inox medindo 28x14x06 cms UNIDADE 53 70 R$353,20 R$18.719,60 

14 CAIXA METALICA INOX PARA INSTRUMENTAL MÉDIA caixa para 
esterilização em aço inox medindo 36x22x09 cms UNIDADE 53 70 R$608,00 R$32.224,00 

 
15 

CARTELA PARA RADIOGRAFIAS PERIAPICAIS cartela para radiografias 
periapicais ou bitewings, comportando 5 radiografias. embalagens com 100 
unidades. 

 
PACOTE 

 
900 

 
1.200,00 

 
R$34,62 

 
R$31.158,00 

16 CINZEL cinzel bi-bizelado reto 2 mm cabo 8 mm, em aço inox UNIDADE 113 150 R$48,00 R$5.424,00 

17 CUBA REDONDA 10X05 CM- PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO 
INOXIDÁVEL AISI- 420/304- UNIDADE 150 200 R$55,34 R$8.301,00 

18 CURETA DE LUCAS UNIDADE 150 200 R$50,62 R$7.593,00 

19 CURETA MCCALL Nº 13/14 UNIDADE 150 200 R$32,74 R$4.911,00 



 

 

20 CURETAS DE GRACEY Nº 11/12 UNIDADE 150 200 R$33,78 R$5.067,00 

21 CURETAS DE GRACEY Nº 13/14 UNIDADE 150 200 R$34,48 R$5.172,00 

22 CURETAS DE GRACEY Nº 5/6 UNIDADE 150 200 R$33,80 R$5.070,00 

23 CURETAS DE GRACEY Nº 7/8 UNIDADE 150 200 R$33,16 R$4.974,00 

24 DESCOLADOR DE MOLT descolador de molt nº09, ponta dupla em aço inox. UNIDADE 113 150 R$142,00 R$16.046,00 

25 DISCO DE LIXA PARA ACABAMENTO DE RESINA (SORTIDOS) CAIXA 900 1.200,00 R$93,42 R$84.078,00 

26 ESCAVADOR COLHER DE DENTINA Nº19 UNIDADE 225 300 R$30,40 R$6.840,00 

27 ESCOVA DE ROBSON CA UNIDADE 1.125,00 1.500,00 R$4,38 R$4.927,50 

28 ESCOVA DE ROBSON TIPO PINCEL CÔNICA CA UNIDADE 1.125,00 1.500,00 R$4,38 R$4.927,50 

29 ESCULPIDOR HOLEMBACK 3S UNIDADE 150 200 R$29,08 R$4.362,00 

30 ESPATULA ALMORE PARA RESINA UNIDADE 188 250 R$170,36 R$32.027,68 

31 ESPÁTULA DE MANIPULAÇÃO Nº 24 UNIDADE 150 200 R$31,56 R$4.734,00 

32 ESPÁTULA DE MANIPULAÇÃO Nº 36 UNIDADE 150 200 R$30,96 R$4.644,00 

33 ESPÁTULA DE MANIPULAÇÃO Nº 50 UNIDADE 150 200 R$31,64 R$4.746,00 

34 ESPÁTULA DE SILICONE ALISAMENTO RESINA UNIDADE 150 200 R$182,70 R$27.405,00 

35 ESPÁTULA DE TITÂNIO PARA RESINA 1 UNIDADE 113 150 R$162,98 R$18.416,74 

36 ESPÁTULA DE TITÂNIO PARA RESINA SD2 UNIDADE 113 150 R$141,58 R$15.998,54 

37 ESPÁTULA DE TITÂNIO PARA RESINA Nº5 UNIDADE 150 200 R$164,60 R$24.690,00 

38 ESPÁTULA DE TITÂNIO PARA RESINA Nº6 UNIDADE 150 200 R$164,60 R$24.690,00 

39 ESPÁTULA INSERÇÃO Nº 1 CABO OITAVADO UNIDADE 150 200 R$31,44 R$4.716,00 

40 ESPELHO CLÍNICO NÚMERO 5 SEM CABO CAIXA C/12 UNIDADES CAIXA 1.125,00 1.500,00 R$10,98 R$12.352,50 

41 FÓRCEPS INFANTIL Nº 101 UNIDADE 150 200 R$137,14 R$20.571,00 

42 FÓRCEPS INFANTIL Nº 27 UNIDADE 150 200 R$135,50 R$20.325,00 

43 FÓRCEPS INFANTIL Nº 69 UNIDADE 150 200 R$215,76 R$32.364,00 

44 FÓRCEPS Nº 150 UNIDADE 150 200 R$148,86 R$22.329,00 

45 FÓRCEPS Nº 151 UNIDADE 150 200 R$129,24 R$19.386,00 



 

 

46 FÓRCEPS Nº 16 UNIDADE 150 200 R$133,62 R$20.043,00 

47 FÓRCEPS Nº 17 UNIDADE 150 200 R$161,98 R$24.297,00 

48 FÓRCEPS Nº 18L UNIDADE 150 200 R$134,28 R$20.142,00 

49 FÓRCEPS Nº 18R UNIDADE 150 200 R$166,54 R$24.981,00 

50 FÓRCEPS Nº 65 UNIDADE 150 200 R$137,10 R$20.565,00 

51 FÓRCEPS Nº 68 UNIDADE 150 200 R$208,32 R$31.248,00 

52 FÓRCEPS Nº 69 UNIDADE 150 200 R$157,64 R$23.646,00 

53 LÂMINA DE BISTURI Nº 11 CXA C/100 UNID: CAIXA COM 100 UNIDADES CAIXA 113 150 R$54,14 R$6.117,82 

54 LÂMINA DE BISTURI Nº 12 CAIXA C/100 UNID: CAIXA COM 100 
UNIDADES CAIXA 113 150 R$42,84 R$4.840,92 

55 LÂMINA DE BISTURI Nº 15 CXA C/100 UNID: CAIXA COM 100 UNIDADES CAIXA 113 150 R$68,36 R$7.724,68 

 
56 

LIMA N° 10 ROXA 31MM limas p/canal tipo kerr nº 10 31mm, com corte 
quadrangular, com angulação de 45°, cabo anatômico, autoclavável, caixa c/6 
unidade 

 
CAIXA 

 
113 

 
150 

 
R$148,50 

 
R$16.780,50 

 
57 

LIMA Nº 10 ROXA 25 MM limas p/canal tipo kerr nº 10 25mm, com corte 
quadrangular, com angulação de 45°, cabo anatômico, autoclavável, caixa c/6 
unidades. 

 
CAIXA 

 
113 

 
150 

 
R$161,79 

 
R$18.282,27 

58 LIMA PARA OSSO SCHLLUGER UNIDADE 113 150 R$193,02 R$21.811,26 

59 LIMA PARA OSSO SELDIN UNIDADE 113 150 R$141,90 R$16.034,70 

 
60 

LIMA TIPO K-FILES 31 MM (45 A 80) limas p/ canal tipo kerr, flexo-file, 45 a 
80 (31mm), com corte quadrangular, com angulação de 60°, cabo anatômico, 
autoclavável, caixa c/6 unidades 

 
CAIXA 

 
113 

 
150 

 
R$116,82 

 
R$13.200,66 

61 LIMAS ENDODÔNTICAS Nº 06 DE 21MM CAIXA C/6 UNIDADES CAIXA 150 200 R$94,22 R$14.133,00 

62 LIMAS ENDODÔNTICAS Nº 06 DE 31MM CAIXA C/6 UNIDADES CAIXA 150 200 R$114,86 R$17.229,00 

63 LIMAS ENDODÔNTICAS Nº 08 DE 21MM CAIXA C/6 UNIDADES CAIXA 150 200 R$106,02 R$15.903,00 

64 LIMAS ENDODÔNTICAS Nº 08 DE 31MM CAIXA C/6 UNIDADES CAIXA 150 200 R$97,98 R$14.697,00 

65 LIMAS ENDODÔNTICAS Nº 10 DE 21MM CAIXA C/6 UNIDADES CAIXA 150 200 R$105,96 R$15.894,00 

66 MANDRIL ADAPTADOR PARA BROCA UNIDADE 450 600 R$51,20 R$23.040,00 



 

 

67 MANDRIL PEQUENO PARA DISCOS UNIDADE 450 600 R$14,12 R$6.354,00 

68 MATRIZ DE AÇO 5MM UNIDADE 1.875,00 2.500,00 R$6,54 R$12.262,50 

69 MATRIZ DE AÇO 7MM UNIDADE 1.875,00 2.500,00 R$6,54 R$12.262,50 

70 MICROCUT ARCO DE SERRA CAIXA 900 1.200,00 R$129,00 R$116.100,00 

71 ÓLEO LUBRIFICANTE SPRAY 200ML PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO UNIDADE 188 250 R$63,58 R$11.953,04 

72 PINÇA CLÍNICA UNIDADE 450 600 R$29,90 R$13.455,00 

73 PINÇA DE DISSECÇÃO DE 14 CM ANATÔMICA . UNIDADE 150 200 R$33,12 R$4.968,00 

74 PINÇA DENTE DE RATO PONTA DELICADA pinça dente dente de rato reta, 
16 cms. em aço inox. UNIDADE 150 200 R$43,98 R$6.597,00 

75 PINÇA MULLER PARA CARBONO UNIDADE 150 200 R$71,46 R$10.719,00 

76 PINCA CLINICA UNIVERSAL - P/ALGODAO UNIDADE 150 200 R$29,90 R$4.485,00 

77 PLACA DE VIDRO 6MM RETANGULAR UNIDADE 150 200 R$18,78 R$2.817,00 

78 PLACA DE VIDRO GROSSA 20MM UNIDADE 150 200 R$65,54 R$9.831,00 

79 PONTA DE SERINGA TRÍPLICE AUTOCLAVÁVEL UNIDADE 225 300 R$51,34 R$11.551,50 

80 PONTA MORSE 0-00 UNIDADE 188 250 R$34,26 R$6.440,88 

81 PORTA MATRIZ PARA AMÁLGAMA UNIDADE 113 150 R$72,87 R$8.234,31 

82 SACA BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO UNIDADE 450 600 R$73,10 R$32.895,00 

83 SONDA DE NABERS UNIDADE 450 600 R$56,20 R$25.290,00 

84 SONDA EXPLORADORA Nº5 UNIDADE 450 600 R$21,28 R$9.576,00 

85 SONDA OMS UNIDADE 450 600 R$86,52 R$38.934,00 

86 SPRAY PARA TESTE DE VITALIDADE PULPAR UNIDADE 300 400 R$77,74 R$23.322,00 

87 TESOURA IRIS CURVA UNIDADE 450 600 R$42,62 R$19.179,00 

88 TESOURA RETA PEQUENA UNIDADE 450 600 R$40,66 R$18.297,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 05 AMPLA CONCORRÊNCIA R$1.368.843,40 



 

 

 
LOTE 05 COTA RESERVADA ATÉ 25% 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. COTA RESERVADA QUANT. TOTAL VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 ALAVANCA APICAL RETA 301 UNIDADE 12 50 R$80,00 R$960,00 

2 ALAVANCA APICAL RETA 302 ESQUERDA UNIDADE 12 50 R$80,00 R$960,00 

3 ALAVANCA APICAL RETA 303 DIREITA UNIDADE 12 50 R$80,00 R$960,00 

4 ALAVANCA APICAL RETA 304 UNIDADE 12 50 R$80,00 R$960,00 

5 ALAVANCA SELDIN Nº 1 L UNIDADE 12 50 R$80,00 R$960,00 

6 ALAVANCA SELDIN Nº 1 R UNIDADE 12 50 R$80,00 R$960,00 

7 ALAVANCA SELDIN RETA 2 UNIDADE 12 50 R$80,00 R$960,00 

8 BANDEJA CLÍNICA SEM SEPARAÇÃO INOX MED. 
22X9X1,5CM UNIDADE 62 250 R$64,74 R$4.013,88 

9 
BROQUEIRO GRANDE: COM FUROS FINOS E GRANDES 
PARA BROCA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO 24 FUROS 
AUTOCLAVÁVEL 

UNIDADE 37 150 R$65,84 R$2.436,08 

10 CABO DE BISTURI EM AÇO INOXIDÁVEL UNIDADE 37 150 R$18,92 R$700,04 

11 CABO PARA ESPELHO BUCAL Nº 5 UNIDADE 37 150 R$10,00 R$370,00 

12 CAIXA METALICA INOX PARA INSTRUMENTAL MÉDIA 
caixa para esterilização em aço inox medindo 18x08x03 cms UNIDADE 17 70 R$170,00 R$2.890,00 

13 CAIXA METALICA INOX PARA INSTRUMENTAL MÉDIA 
caixa para esterilização em aço inox medindo 28x14x06 cms UNIDADE 17 70 R$300,00 R$5.100,00 

14 CAIXA METALICA INOX PARA INSTRUMENTAL MÉDIA 
caixa para esterilização em aço inox medindo 36x22x09 cms UNIDADE 17 70 R$391,00 R$6.647,00 

15 
CARTELA PARA RADIOGRAFIAS PERIAPICAIS cartela 
para radiografias periapicais ou bitewings, comportando 5 
radiografias. embalagens com 100 unidades. 

PACOTE 300 1.200,00 R$34,62 R$10.386,00 

16 CINZEL cinzel bi-bizelado reto 2 mm cabo 8 mm, em aço inox UNIDADE 37 150 R$48,00 R$1.776,00 

17 CUBA REDONDA 10X05 CM- PRODUTO 
CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI- 420/304- UNIDADE 50 200 R$55,34 R$2.767,00 

18 CURETA DE LUCAS UNIDADE 50 200 R$50,62 R$2.531,00 

19 CURETA MCCALL Nº 13/14 UNIDADE 50 200 R$32,74 R$1.637,00 

20 CURETAS DE GRACEY Nº 11/12 UNIDADE 50 200 R$33,78 R$1.689,00 



 

 

21 CURETAS DE GRACEY Nº 13/14 UNIDADE 50 200 R$34,48 R$1.724,00 

22 CURETAS DE GRACEY Nº 5/6 UNIDADE 50 200 R$33,80 R$1.690,00 

23 CURETAS DE GRACEY Nº 7/8 UNIDADE 50 200 R$33,16 R$1.658,00 

24 DESCOLADOR DE MOLT descolador de molt nº09, ponta 
dupla em aço inox. UNIDADE 37 150 R$142,00 R$5.254,00 

25 DISCO DE LIXA PARA ACABAMENTO DE RESINA 
(SORTIDOS) CAIXA 300 1.200,00 R$93,42 R$28.026,00 

26 ESCAVADOR COLHER DE DENTINA Nº19 UNIDADE 75 300 R$30,40 R$2.280,00 

27 ESCOVA DE ROBSON CA UNIDADE 375 1.500,00 R$4,38 R$1.642,50 
28 ESCOVA DE ROBSON TIPO PINCEL CÔNICA CA UNIDADE 375 1.500,00 R$4,38 R$1.642,50 

29 ESCULPIDOR HOLEMBACK 3S UNIDADE 50 200 R$29,08 R$1.454,00 

30 ESPATULA ALMORE PARA RESINA UNIDADE 62 250 R$170,36 R$10.562,32 

31 ESPÁTULA DE MANIPULAÇÃO Nº 24 UNIDADE 50 200 R$31,56 R$1.578,00 

32 ESPÁTULA DE MANIPULAÇÃO Nº 36 UNIDADE 50 200 R$30,96 R$1.548,00 

33 ESPÁTULA DE MANIPULAÇÃO Nº 50 UNIDADE 50 200 R$31,64 R$1.582,00 
34 ESPÁTULA DE SILICONE ALISAMENTO RESINA UNIDADE 50 200 R$170,00 R$8.500,00 

35 ESPÁTULA DE TITÂNIO PARA RESINA 1 UNIDADE 37 150 R$160,00 R$5.920,00 
36 ESPÁTULA DE TITÂNIO PARA RESINA SD2 UNIDADE 37 150 R$135,00 R$4.995,00 

37 ESPÁTULA DE TITÂNIO PARA RESINA Nº5 UNIDADE 50 200 R$160,00 R$8.000,00 

38 ESPÁTULA DE TITÂNIO PARA RESINA Nº6 UNIDADE 50 200 R$160,00 R$8.000,00 
39 ESPÁTULA INSERÇÃO Nº 1 CABO OITAVADO UNIDADE 50 200 R$31,44 R$1.572,00 

40 ESPELHO CLÍNICO NÚMERO 5 SEM CABO CAIXA C/12 
UNIDADES CAIXA 375 1.500,00 R$10,98 R$4.117,50 

41 FÓRCEPS INFANTIL Nº 101 UNIDADE 50 200 R$120,00 R$6.000,00 

42 FÓRCEPS INFANTIL Nº 27 UNIDADE 50 200 R$120,00 R$6.000,00 

43 FÓRCEPS INFANTIL Nº 69 UNIDADE 50 200 R$150,00 R$7.500,00 

44 FÓRCEPS Nº 150 UNIDADE 50 200 R$120,00 R$6.000,00 

45 FÓRCEPS Nº 151 UNIDADE 50 200 R$120,00 R$6.000,00 

46 FÓRCEPS Nº 16 UNIDADE 50 200 R$125,00 R$6.250,00 

47 FÓRCEPS Nº 17 UNIDADE 50 200 R$145,00 R$7.250,00 



 

 

48 FÓRCEPS Nº 18L UNIDADE 50 200 R$125,00 R$6.250,00 

49 FÓRCEPS Nº 18R UNIDADE 50 200 R$155,00 R$7.750,00 

50 FÓRCEPS Nº 65 UNIDADE 50 200 R$130,00 R$6.500,00 

51 FÓRCEPS Nº 68 UNIDADE 50 200 R$190,00 R$9.500,00 

52 FÓRCEPS Nº 69 UNIDADE 50 200 R$150,00 R$7.500,00 

53 LÂMINA DE BISTURI Nº 11 CXA C/100 UNID: CAIXA COM 
100 UNIDADES CAIXA 37 150 R$54,14 R$2.003,18 

54 LÂMINA DE BISTURI Nº 12 CAIXA C/100 UNID: CAIXA 
COM 100 UNIDADES CAIXA 37 150 R$42,84 R$1.585,08 

55 LÂMINA DE BISTURI Nº 15 CXA C/100 UNID: CAIXA COM 
100 UNIDADES CAIXA 37 150 R$68,36 R$2.529,32 

56 
LIMA N° 10 ROXA 31MM limas p/canal tipo kerr nº 10 31mm, 
com corte quadrangular, com angulação de 45°, cabo 
anatômico, autoclavável, caixa c/6 unidade 

CAIXA 37 150 R$10,00 R$370,00 

57 
LIMA Nº 10 ROXA 25 MM limas p/canal tipo kerr nº 10 
25mm, com corte quadrangular, com angulação de 45°, cabo 
anatômico, autoclavável, caixa c/6 unidades. 

CAIXA 37 150 R$10,00 R$370,00 

58 LIMA PARA OSSO SCHLLUGER UNIDADE 37 150 R$193,02 R$7.141,74 

59 LIMA PARA OSSO SELDIN UNIDADE 37 150 R$141,90 R$5.250,30 

 
60 

LIMA TIPO K-FILES 31 MM (45 A 80) limas p/ canal tipo 
kerr, flexo-file, 45 a 80 (31mm), com corte quadrangular, com 
angulação de 60°, cabo anatômico, autoclavável, caixa c/6 
unidades 

 
CAIXA 

 
37 

 
150 

 
R$116,82 

 
R$4.322,34 

61 LIMAS ENDODÔNTICAS Nº 06 DE 21MM CAIXA C/6 
UNIDADES CAIXA 50 200 R$94,22 R$4.711,00 

62 LIMAS ENDODÔNTICAS Nº 06 DE 31MM CAIXA C/6 
UNIDADES CAIXA 50 200 R$114,86 R$5.743,00 

63 LIMAS ENDODÔNTICAS Nº 08 DE 21MM CAIXA C/6 
UNIDADES CAIXA 50 200 R$106,02 R$5.301,00 

64 LIMAS ENDODÔNTICAS Nº 08 DE 31MM CAIXA C/6 
UNIDADES CAIXA 50 200 R$97,98 R$4.899,00 

65 LIMAS ENDODÔNTICAS Nº 10 DE 21MM CAIXA C/6 
UNIDADES CAIXA 50 200 R$105,96 R$5.298,00 

66 MANDRIL ADAPTADOR PARA BROCA UNIDADE 150 600 R$51,20 R$7.680,00 

67 MANDRIL PEQUENO PARA DISCOS UNIDADE 150 600 R$14,12 R$2.118,00 



 

 

68 MATRIZ DE AÇO 5MM UNIDADE 625 2.500,00 R$6,54 R$4.087,50 

69 MATRIZ DE AÇO 7MM UNIDADE 625 2.500,00 R$6,54 R$4.087,50 

70 MICROCUT ARCO DE SERRA CAIXA 300 1.200,00 R$10,00 R$3.000,00 

71 ÓLEO LUBRIFICANTE SPRAY 200ML PARA ALTA E 
BAIXA ROTAÇÃO UNIDADE 62 250 R$63,58 R$3.941,96 

72 PINÇA CLÍNICA UNIDADE 150 600 R$29,90 R$4.485,00 
73 PINÇA DE DISSECÇÃO DE 14 CM ANATÔMICA . UNIDADE 50 200 R$33,12 R$1.656,00 

74 PINÇA DENTE DE RATO PONTA DELICADA pinça dente 
de rato reta, 16 cms. em aço inox. UNIDADE 50 200 R$43,98 R$2.199,00 

75 PINÇA MULLER PARA CARBONO UNIDADE 50 200 R$71,46 R$3.573,00 

76 PINCA CLINICA UNIVERSAL - P/ALGODAO UNIDADE 50 200 R$29,90 R$1.495,00 

77 PLACA DE VIDRO 6MM RETANGULAR UNIDADE 50 200 R$18,78 R$939,00 

78 PLACA DE VIDRO GROSSA 20MM UNIDADE 50 200 R$65,54 R$3.277,00 
79 PONTA DE SERINGA TRÍPLICE AUTOCLAVÁVEL UNIDADE 75 300 R$51,34 R$3.850,50 

80 PONTA MORSE 0-00 UNIDADE 62 250 R$34,26 R$2.124,12 

81 PORTA MATRIZ PARA AMÁLGAMA UNIDADE 37 150 R$72,87 R$2.696,19 

82 SACA BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO UNIDADE 150 600 R$73,10 R$10.965,00 

83 SONDA DE NABERS UNIDADE 150 600 R$56,20 R$8.430,00 

84 SONDA EXPLORADORA Nº5 UNIDADE 150 600 R$21,28 R$3.192,00 

85 SONDA OMS UNIDADE 150 600 R$10,00 R$1.500,00 
86 SPRAY PARA TESTE DE VITALIDADE PULPAR UNIDADE 100 400 R$77,74 R$7.774,00 

87 TESOURA IRIS CURVA UNIDADE 150 600 R$42,62 R$6.393,00 

88 TESOURA RETA PEQUENA UNIDADE 150 600 R$40,66 R$6.099,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 05 - COTA RESERVADA PARA ME E EPP R$378.995,55 



 

 

 
LOTE 06 AMPLA CONCORRÊNCIA 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

QUANT. 
TOTAL 

VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 AUTOCLAVE 21 LITROS - Especificação: AUTOCLAVE 21 LITROS UNIDADE 19 25 R$8.100,00 R$153.900,00 

2 AUTOCLAVE 42 LITROS - Especificação: AUTOCLAVE 42 LITROS UNIDADE 19 25 R$12.500,00 R$237.500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3 

AMALGAMADOR ODONTOLÓGICO; DUPLA VOLTAGEM-110/220V - Especificação: 
EQUIPAMENTO VIBRADOR DE CÁPSULAS PRÉ-OSIFICADAS PARA FORMAÇÃO 
DE AMALGAMA E IONÔMEROS DE VIDRO. ATRAVÉS DA VIBRAÇÃO DE UMA 
HASTE OSCILANTE NO SENTIDO LONGITUDINAL, CUJAS CÁPSULAS SÃO 
FIXADAS NA SUA EXTREMIDADE, PRODUZ A HOMOGENEIZAÇÃO IDEAL 
PARA AMÁLGAMAS E IONÔMEROS DE VIDRO EM CÁPSULAS PRÉ- 
DOSIFICADAS. INDICAÇÕES DE USO: FORMAÇÃO DE AMALGAMA E 
IONÔMEROS DE VIDRO ATRAVÉS DE CÁPSULAS PRÉ-DOSIFICADAS PARA O 
USO EM RESTAURAÇÕES DENTÁRIAS. SISTEMA UNIVERSAL PERMITINDO 
TODOS OS MODELOS DE CÁPSULAS; DISPOSITIVO DE SEGURANÇA COM 
MICRO-CHAVE/SWITCH INTERROMPENDO O FUNCIONAMENTO DO 
EQUIPAMENTO COM A ABERTURA DA TAMPA; HASTE BATEDORA COM 4200 
OSCILAÇÕES POR MINUTO; SILENCIOSO; CHAVE GERAL LUMINOSA NO 
PAINEL. TAMPA DE PROTEÇÃO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE DE ALTO 
IMPACTO; TEMPORIZADOR ELETRÔNICO - CONSERVA O TEMPO PRÉ- 
DETERMINADO PARA UMA NOVA OPERAÇÃO; SISTEMA DE SEGURANÇA: O 
EQUIPAMENTO FUNCIONA SOMENTE COM A TAMPA ACRÍLICA PROTETORA 
FECHADA; CHAVE REVERSORA DE VOLTAGEM (DUPLA VOLTAGEM-110/220V); 
CORPO INJETADO EM ABS; GRANDE AMPLITUDE LONGITUDINAL E 
FREQUÊNCIA DA HASTE, EM FORMA DE OITO; BIELA DE TRANSMISSÃO COM 
ROLAMENTOS DE DUPLA BLINDAGEM; SISTEMA DE AMORTECEDORES, 
ANULANDO AS VIBRAÇÕES TRANSMITIDAS PELA FREQUÊNCIA DA HASTE; 
BASE EM ABS COM APOIOS TIPO VENTOSA GARANTINDO UMA PERFEITA 
ESTABILIDADE; SILENCIOSO E DE FÁCIL LIMPEZA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UNIDADE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
R$700,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
R$13.300,00 

4 
APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR POLY WIRELESS; SEM FIO - Especificação: 
ACOMPANHA: PEÇA DE MÃO, PROTETOR DE OLHO, DEDO DE FIBRA ÓPTICA E 
BASE DE CARREGADOR 

UNIDADE 19 25 R$1.750,00 R$33.250,00 

 

 
5 

CANETA DE ALTA ROTAÇÃO COM CONEXÃO TIPO BORDEN - Especificação: 
DOIS FUROS; TURBINA BALANCEADA MONTADA SOBRE ANÉIS DE 
BORRACHA SINTÉTICA; ROTAÇÃO DE 420.000 RPM; SPRAY TRIPLO PARA 
REFRIGERAÇÃO DA BROCA; SISTEMA QUE SEGURA A BROCA POR ATRITO NA 
PINÇA E A INTRODUÇÃO OU EXPULSÃO É FEITA COM O USO DE UM SACA- 
BROCA; ESTERILIZAÇÃO ATRAVÉS DE AUTOCLAVE ATÉ 135º C 

 

 
UNIDADE 

 

 
19 

 

 
25 

 

 
R$990,00 

 

 
R$18.810,00 

6 CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO; USO ODONTOLÓGICO UNIDADE 19 25 R$990,00 R$18.810,00 



 

 

 

7 
COMPRESSOR ODONTÓLÓGICO A SECO; 45 LITROS; 127 V - Especificação: 
RESEVATÓRIO 45 LITROS; DESLOCAMENTO DE AR TEÓRICO 200 
LITROS/MINUTO; MOTOR SILENCIOSO 72Db; 127 VOLTS 

UNIDADE 19 25 R$7.887,50 R$149.862,50 

8 CUBA ULTRASSÔNICA ODONTOLÓGICA; 2,5 LITROS; 127 VOLTS - Especificação: 
FREQUÊNCIA ULTRASSÔNICA: 42 kHz UNIDADE 19 25 R$750,00 R$14.250,00 

 
 
 

9 

MOCHO ODONTOLÓGICO COM SISTEMA DE GÁS PRESSURIZADO - 
Especificação: PEDESTAL EM POLIPROPILENO; CINCO RODÍZIOS DUPLOS 
FIXADOS NA EXTREMIDADE DA BASE, ENCOSTO OSCILANTE COM 
MOVIMENTOS REGULÁVEIS DE AFASTAMENTO E APROXIMAÇÃO E 
LONGITUDINAL PARA APOIO RENAL, ASSENTO COM ESTOFAMENTO, 
FORMATO ANATÔMICO, ASSENTO E ENCOSTO ESTOFADOS COM ESPUMA DE 
POLIURETANO MOLDADO E REVESTIDO COM PLÁSTICO DE PVC EXPANDIDO 

 
 
 
UNIDADE 

 
 
 

19 

 
 
 

25 

 
 
 

R$990,00 

 
 
 

R$18.810,00 

10 MINI INCUBADORA PARA INDICADOR; TESTE BIOLÓGICO UNIDADE 75 100 R$130,00 R$9.750,00 

11 PEÇA RETA PARA BAIXA ROTAÇÃO; USO ODONTOLÓGICO UNIDADE 75 100 R$990,00 R$74.250,00 

 
12 

SELADORA ODONTOLOGICA; DE MESA - Especificação: ACIONAMENTO 
MANUAL COM GUILHOTINA; SISTEMA PARA AQUECIMENTO COM 
RESISTÊNCIA BLINDADA; ÁREA PARA SELAGEM: 31CM; LARGURA PARA 
SELAGEM: 13MM; TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO (VOLTAGEM): BIVOLT (110/200 
V) AUTOMÁTICO; FREQUÊNCIA: 50/60 HZ 

 
UNIDADE 

 
75 

 
100 

 
R$790,00 

 
R$59.250,00 

13 ULTRASSOM PIEZOELÉTRICO 32.000 HZ E JATO DE BICARBONATO (JETLAX 
SONIC LED); USO ODONTOLÓGICO UNIDADE 75 100 R$7.350,00 R$551.250,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

14 

CADEIRA ODONTOLOGICA- • Ambidestro; Composto por 01 Seringa tríplice, 01 
terminais com spray para alta rotação, 01 terminais sem spray para micromotor pneumático; 
Comporta até 5 terminais, Seringa tríplice, bico giratório, removível e autolavável; 
Mangueiras arredondadas, leves e flexíveis; Suporte das pontas com acionamento 
pneumático individual • Caixa de ligação integrada que otimiza o espaço dentro do 
consultório; Pedal de comandos com três programações de trabalho e volta automática à 
posição zero; Sistema de elevação eletromecânico acionado por moto-redutor BOSCH de 
baixa tensão com 24 volts; Tensão de alimentação 127 ou 220V ~ 50/60Hz; Encosto de 
cabeça anatômico, removível, bi-articulável e com regulagem de altura, com movimentos 
anterior, posterior e longitudinal e sistema de trava por alavanca. • Cuba profunda, 
removível, com ralo para retenção de sólidos e cobertura para evitar respingos; 01 Suctor de 
saliva a ar (Sistema Venturi); Reservatórios translúcidos de 800 ml para água das peças de 
mão e seringa tríplice. Maior durabilidade da fonte de luz LED, até 50.000 horas; Sensor de 
proximidade localizado na parte inferior do cabeçote, evitando o risco de contaminação 
cruzada; Fonte de luz fria. Não gera calor no campo operatório; Três Intensidades: 10.000, 
20.000 e 30.000 LUX (com variação de +-10%). Sistema óptico com 5 LEDs; Exclusiva 
Tecnologia Orange; Sistema óptico com 5 LEDs: 3 LEDs de cor branca + 2 LEDs de cor 
laranja; Quatro intensidades de luz – Luz branca: 15.000, 25.000 e 35.000 LUX (com 
variação de +-10%) e Luz laranja: 5.000 LUX; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
UNIDADE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$35.550,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$817.650,00 



 

 

 

15 CONTRA-ÂNGULO; EM ALUMÍNIO; PARA BAIXA ROTAÇÃO; ACOPLADO AO 
MICROMOTOR TIPO INTRA PACOTE 23 30 R$990,00 R$22.770,00 

 
16 

DESTILADORA DE AGUA-TECH - COMPACTO E DE FACIL TRANSPORTE COM 
CUBA INTERNA EM AÇO INOXIDAVEL COM CAPACIDADE DE 4LITROS E 
VELOCIDADE DE DESTILAÇÃO DE 1 LTIRO POR HORA 

 
UNIDADE 

 
23 

 
30 

 
R$1.500,00 

 
R$34.500,00 

17 MICRO-MOTOR; DE BAIXA ROTAÇÃO; CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO UNIDADE 38 50 R$674,99 R$25.649,62 

18 REMOVEDOR DE TÁRTARO CAVITADOR SÔNICO CAVFLEX 6000 UNIDADE 38 50 R$1.259,18 R$47.848,84 

VALOR TOTAL DO LOTE 06 AMPLA CONCORRÊNCIA R$2.301.410,96 

 
 

LOTE 06 COTA RESERVADA ATÉ 25% 
ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. COTA 

RESERVADA 
QUANT. 
TOTAL 

VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 AUTOCLAVE 21 LITROS - Especificação: AUTOCLAVE 21 LITROS UNIDADE 6 25 R$8.100,00 R$48.600,00 

2 AUTOCLAVE 42 LITROS - Especificação: AUTOCLAVE 42 LITROS UNIDADE 6 25 R$12.500,00 R$75.000,00 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3 

AMALGAMADOR ODONTOLÓGICO; DUPLA VOLTAGEM-110/220V - 
Especificação: EQUIPAMENTO VIBRADOR DE CÁPSULAS PRÉ-OSIFICADAS 
PARA FORMAÇÃO DE AMALGAMA E IONÔMEROS DE VIDRO. ATRAVÉS DA 
VIBRAÇÃO DE UMA HASTE OSCILANTE NO SENTIDO LONGITUDINAL, CUJAS 
CÁPSULAS SÃO FIXADAS NA SUA EXTREMIDADE, PRODUZ A 
HOMOGENEIZAÇÃO IDEAL PARA AMÁLGAMAS E IONÔMEROS DE VIDRO EM 
CÁPSULAS PRÉ-DOSIFICADAS. INDICAÇÕES DE USO: FORMAÇÃO DE 
AMALGAMA E IONÔMEROS DE VIDRO ATRAVÉS DE CÁPSULAS PRÉ- 
DOSIFICADAS PARA O USO EM RESTAURAÇÕES DENTÁRIAS. SISTEMA 
UNIVERSAL PERMITINDO TODOS OS MODELOS DE CÁPSULAS; DISPOSITIVO 
DE SEGURANÇA COM MICRO-CHAVE/SWITCH INTERROMPENDO O 
FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO COM A ABERTURA DA TAMPA; HASTE 
BATEDORA COM 4200 OSCILAÇÕES POR MINUTO; SILENCIOSO; CHAVE 
GERAL LUMINOSA NO PAINEL. TAMPA DE PROTEÇÃO EM ACRÍLICO 
TRANSPARENTE DE ALTO IMPACTO; TEMPORIZADOR ELETRÔNICO - 
CONSERVA O TEMPO PRÉ-DETERMINADO PARA UMA NOVA OPERAÇÃO; 
SISTEMA DE SEGURANÇA: O EQUIPAMENTO FUNCIONA SOMENTE COM A 
TAMPA ACRÍLICA PROTETORA FECHADA; CHAVE REVERSORA DE 
VOLTAGEM (DUPLA VOLTAGEM-110/220V); CORPO INJETADO EM ABS; 
GRANDE AMPLITUDE LONGITUDINAL E FREQUÊNCIA DA HASTE, EM 
FORMA DE OITO; BIELA DE TRANSMISSÃO COM ROLAMENTOS DE DUPLA 
BLINDAGEM; SISTEMA DE AMORTECEDORES, ANULANDO AS VIBRAÇÕES 
TRANSMITIDAS PELA FREQUÊNCIA DA HASTE; BASE EM ABS COM APOIOS 
TIPO VENTOSA GARANTINDO UMA PERFEITA ESTABILIDADE; SILENCIOSO E 
DE FÁCIL LIMPEZA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UNIDADE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
R$700,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
R$4.200,00 

 
4 

APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR POLY WIRELESS; SEM FIO - Especificação: 
ACOMPANHA: PEÇA DE MÃO, PROTETOR DE OLHO, DEDO DE FIBRA ÓPTICA 
E BASE DE CARREGADOR 

 
UNIDADE 

 
6 

 
25 

 
R$1.750,00 

 
R$10.500,00 

 

 
5 

CANETA DE ALTA ROTAÇÃO COM CONEXÃO TIPO BORDEN - Especificação: 
DOIS FUROS; TURBINA BALANCEADA MONTADA SOBRE ANÉIS DE 
BORRACHA SINTÉTICA; ROTAÇÃO DE 420.000 RPM; SPRAY TRIPLO PARA 
REFRIGERAÇÃO DA BROCA; SISTEMA QUE SEGURA A BROCA POR ATRITO 
NA PINÇA E A INTRODUÇÃO OU EXPULSÃO É FEITA COM O USO DE UM 
SACA- BROCA; ESTERILIZAÇÃO ATRAVÉS DE AUTOCLAVE ATÉ 135º C 

 

 
UNIDADE 

 

 
6 

 

 
25 

 

 
R$990,00 

 

 
R$5.940,00 

6 CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO; USO ODONTOLÓGICO UNIDADE 6 25 R$990,00 R$5.940,00 

 
7 

COMPRESSOR ODONTÓLÓGICO A SECO; 45 LITROS; 127 V - Especificação: 
RESEVATÓRIO 45 LITROS; DESLOCAMENTO DE AR TEÓRICO 200 
LITROS/MINUTO; MOTOR SILENCIOSO 72Db; 127 VOLTS 

 
UNIDADE 

 
6 

 
25 

 
R$7.887,50 

 
R$47.325,00 

8 CUBA ULTRASSÔNICA ODONTOLÓGICA; 2,5 LITROS; 127 VOLTS - 
Especificação: FREQUÊNCIA ULTRASSÔNICA: 42 kHz UNIDADE 6 25 R$750,00 R$4.500,00 



 

 

 
 
 

 
9 

MOCHO ODONTOLÓGICO COM SISTEMA DE GÁS PRESSURIZADO - 
Especificação: PEDESTAL EM POLIPROPILENO; CINCO RODÍZIOS DUPLOS 
FIXADOS NA EXTREMIDADE DA BASE, ENCOSTO OSCILANTE COM 
MOVIMENTOS REGULÁVEIS DE AFASTAMENTO E APROXIMAÇÃO E 
LONGITUDINAL PARA APOIO RENAL, ASSENTO COM ESTOFAMENTO, 
FORMATO ANATÔMICO, ASSENTO E ENCOSTO ESTOFADOS COM ESPUMA 
DE POLIURETANO MOLDADO E REVESTIDO COM PLÁSTICO DE PVC 
EXPANDIDO 

 
 

 
UNIDADE 

 
 

 
6 

 
 

 
25 

 
 

 
R$990,00 

 
 

 
R$5.940,00 

10 MINI INCUBADORA PARA INDICADOR; TESTE BIOLÓGICO UNIDADE 25 100 R$130,00 R$3.250,00 

11 PEÇA RETA PARA BAIXA ROTAÇÃO; USO ODONTOLÓGICO UNIDADE 25 100 R$990,00 R$24.750,00 

 
12 

SELADORA ODONTOLOGICA; DE MESA - Especificação: ACIONAMENTO 
MANUAL COM GUILHOTINA; SISTEMA PARA AQUECIMENTO COM 
RESISTÊNCIA BLINDADA; ÁREA PARA SELAGEM: 31CM; LARGURA PARA 
SELAGEM: 13MM; TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO (VOLTAGEM): BIVOLT (110/200 
V) AUTOMÁTICO; FREQUÊNCIA: 50/60 HZ 

 
UNIDADE 

 
25 

 
100 

 
R$790,00 

 
R$19.750,00 

13 ULTRASSOM PIEZOELÉTRICO 32.000 HZ E JATO DE BICARBONATO (JETLAX 
SONIC LED); USO ODONTOLÓGICO UNIDADE 25 100 R$7.350,00 R$183.750,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
14 

CADEIRA ODONTOLOGICA- • Ambidestro; Composto por 01 Seringa tríplice, 01 
terminais com spray para alta rotação, 01 terminais sem spray para micromotor 
pneumático; Comporta até 5 terminais, Seringa tríplice, bico giratório, removível e 
autolavável; Mangueiras arredondadas, leves e flexíveis; Suporte das pontas com 
acionamento pneumático individual • Caixa de ligação integrada que otimiza o espaço 
dentro do consultório; Pedal de comandos com três programações de trabalho e volta 
automática à posição zero; Sistema de elevação eletromecânico acionado por moto-redutor 
BOSCH de baixa tensão com 24 volts; Tensão de alimentação 127 ou 220V ~ 50/60Hz; 
Encosto de cabeça anatômico, removível, bi-articulável e com regulagem de altura, com 
movimentos anterior, posterior e longitudinal e sistema de trava por alavanca. • Cuba 
profunda, removível, com ralo para retenção de sólidos e cobertura para evitar respingos; 
01 Suctor de saliva a ar (Sistema Venturi); Reservatórios translúcidos de 800 ml para água 
das peças de mão e seringa tríplice. Maior durabilidade da fonte de luz LED, até 50.000 
horas; Sensor de proximidade localizado na parte inferior do cabeçote, evitando o risco de 
contaminação cruzada; Fonte de luz fria. Não gera calor no campo operatório; Três 
Intensidades: 10.000, 20.000 e 30.000 LUX (com variação de +-10%). Sistema óptico 
com 5 LEDs; Exclusiva Tecnologia Orange; Sistema óptico com 5 LEDs: 3 LEDs de cor 
branca + 2 LEDs de cor laranja; Quatro intensidades de luz – Luz branca: 15.000, 25.000 
e 35.000 LUX (com variação de +-10%) e Luz laranja: 5.000 LUX; 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
UNIDADE 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
7 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
30 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
R$35.550,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
R$248.850,00 

15 CONTRA-ÂNGULO; EM ALUMÍNIO; PARA BAIXA ROTAÇÃO; ACOPLADO AO 
MICROMOTOR TIPO INTRA PACOTE 7 30 R$990,00 R$6.930,00 



 

 

 
 

16 
DESTILADORA DE AGUA-TECH - COMPACTO E DE FACIL TRANSPORTE COM 
CUBA INTERNA EM AÇO INOXIDAVEL COM CAPACIDADE DE 4LITROS E 
VELOCIDADE DE DESTILAÇÃO DE 1 LTIRO POR HORA 

 
UNIDADE 

 
7 

 
30 

 
R$1.500,00 

 
R$10.500,00 

17 MICRO-MOTOR; DE BAIXA ROTAÇÃO; CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO UNIDADE 12 50 R$717,98 R$8.615,76 

18 REMOVEDOR DE TÁRTARO CAVITADOR SÔNICO CAVFLEX 6000 UNIDADE 12 50 R$1.265,00 R$15.180,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 06 COTA RESERVADA PARA ME E EPP R$729.520,76 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


